
CC OO MM UU NN EE   DD II   TT II VV OO LL II   

PP OO LL II ZZ II AA   LL OO CC AA LL EE   
UUffffiicciioo  IInntteerrddiisscciipplliinnaarree  TTrraaffffiiccoo  

VVIIAA      MMOONNTTEE      VVEESSCCOOVVOO,,        22  

TTeell..  00777744//445533550044  ––  FFaaxx  00777744//333344111199  

 

ORD. N.____________ DEL __________ Prot._______________ 

 

Reg. Comando n. 199  del 26 agosto 2010 Prot. Com. 16512 /2010 
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la nota del Dirigente dell’VIII Settori “Lavori Pubblici” pervenuta in data 25 agosto 2010 - in 

atti prot. Gen.45914/2010, prot. P.L. 16106/2010 con la quale si comunica che a partire dal 30/08/2010 

inizieranno i lavori di riqualificazione di via Palatina, piazza Palatina, via Ponte Gregoriano, via della Sibilla, 

vicolo Ciaccia, piazza San Giorgio; 

Tenuto conto che i lavori di che trattasi, interesseranno via Palatina tratto compreso tra piazza 

Plebiscito e piazza Rivarola e che l'area di cantiere comporta l'occupazione dell’intera carreggiata, per poter 

dare corso ai lavori si rende necessario adottare specifici provvedimenti di traffico al fine di limitare 

difficoltà di circolazione e nel contempo garantire lo svolgimento delle lavorazioni in condizioni di 

sicurezza; 

Valutato che, con nota fax, prot. P.L. 24047/2009, il Responsabile di Sezione dell’VIII Settore 

comunicava che per urgenti lavori edili relativi all’adeguamento delle reti dei sottoservizi ricompresi 

nell’intervento di riqualificazione delle aree in narrativa vista la particolare conformazione dell’area 

interessata, non possono essere eseguiti in presenza di veicoli in sosta/fermata e transito in carreggiata; 

Considerato che via Palatina arteria di penetrazione del centro attualmente è l’unica via di accesso, 

senza restrizioni, per raggiungere la Casa Comunale, nonché diversi uffici amministrativi di interesse 

pubblico; 

Valutato che per ragioni di salvaguardia del quartiere medioevale e di ragioni morfologiche, strade 

strette, non è possibile garantire un transito agevole dei mezzi adibiti all’approvvigionamento dei molteplici 

esercizi commerciali presenti nella zona;   

Considerato  che, con opportune modifiche alla circolazione, vi è la possibilità di percorsi alternativi 

predisponendo la adeguata segnaletica secondo il percorso via dei Sosii largo Cesare Battisti, via Sante Viola 

via Parmeggiani; 

 Ritenuto doversi procedere alla temporanea modifica della regolamentazione del traffico veicolare 

delle zone interessate, allo scopo di consentire lo svolgimento dei suddetti lavori in condizioni di sicurezza e 

con il minor disagio possibile per la circolazione veicolare e pedonale; 

 Visti gli artt. 5 III comma , 7 e 37 del D.L.vo 30/04/92 n.285 e successive modifiche ed integrazioni 

inerenti la regolamentazione della circolazione stradale nei centri urbani;   

 Viste le norme del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada Art.381 

comma 5° D.P.R. 16/12/92 n.495 e D.P.R. 16/09/96 N.610; 

 Visto l’Art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

concernente le funzioni e responsabilità dei dirigenti; 

 Visto l’art. 153, comma 5° del D.Lgs. 18/08/2000 N. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” 
 

O R D I N A  
 

di attuare per la circolazione dei veicoli i seguenti provvedimenti di traffico nelle Vie sotto indicate 

per la durata dei lavori medesimi dalle ore 07.00 del  giorno 30 AGOSTO 2010  al 30 

NOVEMBRE 2010 e/o comunque fino al termine dei lavori nelle seguenti vie: 

 VIA PALATINA: 

 Divieto di transito per tutti i veicoli ad eccezione dei mezzi d’opera a servizio 

della ditta esecutrice dei lavori; 
 VIA PONTE GREGORIANO  – altezza intersezione con via Dei Sosii-  

 Divieto di transito con OBBLIGO DI SVOLTA A SINISTRA in via dei Sosii con  

esclusione dei mezzi a disposizione della ditta esecutrice dei lavori e dei residenti 

e/o possessori di autorimesse private diretti nel quartiere Castro Vetere e in vicolo 

dei Granai; 



 VIA PONTE GREGORIANO – tratto compreso tra l’intersezione con via Dei Sosii e piazza Palatina -: 

 Divieto di fermata con esclusione dei mezzi a servizio della ditta esecutrice dei 

lavori; 
 PIAZZA PALATINA   

 Divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli inadempienti; 

 VIA DEI SOSII – tratto compreso tra l’intersezione con via Domenico Giuliani e largo 

Cesare Battisti -:  

 

 Istituzione di  senso unico in direzione largo Cesare Battisti ; 

 Divieto di fermata in entrambi i lati;  

 Via dei Sosii intersezione largo Cesare Battisti Obbligo di direzione dritto, in 

direzione di via Sante Viola;  

 VIA DEL TREVIO – tratto compreso tra via Dei Sosii e Via Sante Viola- 

 Istituzione di senso unico in direzione di via Sante Viola; 

 Istituzione di divieto di fermata in entrambi i lati; 

 VIA SANTE VIOLA – 

 Istituzione di senso unico in direzione di via Parmeggiani; 

 Istituzione di divieto di fermata su entrambi i lati; 

 Istituzione di obbligo di proseguire dritto in direzione di via Parmeggiani; 

AUTORIZZA 

 La ditta esecutrice dei lavori, previa comunicazione scritta  al Comando Polizia Locale 

(anche a mezzo  fax 0774334119), a transitare con i mezzi d’opera a servizio del 

cantiere in deroga a divieti esistenti nell’area  in ordine alla massa e sagoma. 
Il personale addetto alla segnaletica stradale provvederà alla posa in opera della relativa segnaletica stradale 

nei modi previsti dal D.P.R. 495/92 . 

L’IMPRESA ROMANA S.r.l. con sede in Roma via S. Tovaglieri, nr. 17, ditta appaltatrice dei lavori di 

riqualificazione delle vie oggetto del presente provvedimento, deve adottare tutti gli accorgimenti necessari 

per la sicurezza e la fluidità della circolazione e mantenerli in perfetta efficienza sia di giorno che di notte e 

per la sicurezza del personale addetto ai lavori secondo quanto previsto dal nuovo C.d.S. (D.Lgs. 30.04.1992, 

n. 285) e dal suo Regolamento di Esecuzione (D.P.R. 16.12.1992, n. 495), di adottare idonei accorgimenti 

atti a garantire la sicurezza al passaggio dei pedoni. 

Sarà cura dell’impresa comunicare eventuali mezzi privi di insegne  
L’efficacia della presente ordinanza è subordinata alle seguenti condizioni:  

Ø       Dovrà essere sempre consentito l’accesso alle proprietà private ed alle attività economiche ivi esistenti. 

Ø       Dovrà essere garantito sempre e comunque il transito ad eventuali mezzi di soccorso e delle forze 

dell’ordine tutte. 

Ø       Su tutta l’area interessata allo scavo, il transito pedonale dovrà avvenire su percorsi delimitati e protetti 

a norma dell’art. 40, comma 3 e 4  del DPR  n° 495/92 (Regolamento di esecuzione al C.d.S.). 

Ø       Relativamente alla segnaletica permanente verticale, è fatto obbligo di occultare quella contrastante e 

ripristinarla al termine dei lavori, nonché sostituire quella accidentalmente deterioratasi a causa dei lavori di 

scavo. 

Ø       Per quanto attiene la segnaletica orizzontale, il rifacimento dovrà avvenire in modi e tempi concordato 

con l’ufficio viabilità del settore Polizia Locale. 

Ø       L’avanzamento dei lavori, che comporterà la chiusura al traffico veicolare di altre  vie e/o piazze 

interessate ai lavori  di recupero per la riqualificazione ambientale dei principali percorsi viari del centro 

storico della Città di Tivoli, potrà essere effettuato previa comunicazione inoltrata, non meno di  48 ore 

prima dell’inizio dei lavori, al Comando di Polizia Locale per l’emissione 

dell’ordinanza prevista dagli articoli 6 e 7 del Codice della Strada  

Il mancato inizio dei lavori nella data prevista dovrà essere tempestivamente comunicato 

all’Amministrazione Comunale.  

Eventuali modifiche ai tempi e alle modalità di svolgimento dei lavori del cantiere dovranno essere 

preventivamente comunicate dall’impresa interessata a mezzo telefax all’ Ufficio Interdisciplinare Traffico 

del Comune di Tivoli (n. fax 0774334119). 

Nel caso in cui i lavori non siano terminati nei tempi stabiliti, la richiesta di proroga con le motivazioni 

relative al ritardo dovrà essere tempestivamente presentata all’Amministrazione Comunale e al Comando di 

Polizia Locale. 

E’ fatto divieto ai mezzi in uscita dal cantiere di lordare le strade pubbliche e loro pertinenze e disperdere 

materiale su di esse, ai sensi dell’art.15 del Nuovo Codice della Strada. 



E’ fatto obbligo della pulizia delle strade pubbliche interessate dal passaggio dei mezzi provenienti e diretti 

al cantiere. 
Il personale che espleta servizio di Polizia Stradale indicato dall’art. 12, commi 1 e 2 del Codice della Strada, 

è incaricato di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

Sono momentaneamente sospese tutte le disposizioni in contrasto con la presente ordinanza. 
Il dispositivo della presente ordinanza potrà essere variato e/o  implementato dagli Ufficiali della P.L. a 

seconda delle esigenze del caso, allo scopo di garantire lo svolgimento e la esecuzione delle operazioni in 

condizioni di sicurezza e per la sopravvenienza di eventuali situazioni di emergenza e contingibilità. 

  La società inoltre curerà ed acquisirà il preventivo rilascio dell’autorizzazione all’occupazione del 

suolo pubblico da parte del Comune, la quale deve essere ostensibile sul luogo oggetto della presente 

ordinanza, come anche provvedere alla ostensibilità, sui luoghi oggetto della presente,  della dichiarazione di 

apposizione della segnaletica, del rapporto di trasmissione della suddetta dichiarazione e di copia 

dell’ordinanza stessa. 

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministero LL.PP. ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 37 del D.L. 285/92, con le formalità stabilite dal Regolamento di Esecuzione.  

  

 
p. IL DIRIGENTE 

Dr. Eugenio Tisbi 

IL VICE COMANDANTE P.O.  

Cap Cesare Baste 
 

 

 
 

ALLA POLIZIA DI STATO   TIVOLI 

ALLA REGIONE CARABINIERI LAZIO 

COMANDO COMPAGNIA DI TIVOLI 
 TIVOLI 

ALLA COMANDO COMPAGNIA GUARDIA DI FINANZA  TIVOLI 

AL COMANDO POLIZIA LOCALE  S E D E 

AL DIRIGENTE VIII SETTORE  S  E  D  E  

AL DIRIGENTE VII SETTORE-Ufficio Cosap  S  E  D  E  

ALLA CAT  
Fax 0774315747 

Via del Trevio 
T I V O L I  

ALL’ASA SPA 
Fax 0774.325200 

Via Del Trevio  
T I V O L I  

ALL’IMPRESA ROMANA S.R.L Via S. Tovaglieri, 17 0 0 1 5 5  R O M A  

AI VIGILI DEL FUOCO- SALA OPERATIVA Via 

Genova 3 

Fax 064672292 ROMA 

AL C.O. 118 c/o ARES - A.S.L. San Camillo Fax 065344009 ROMA 

ALLA CITTADINANZA MEDIANTE AFFISSIONE ALBO PRETORIO 

E p.c.   

AL SIG. SINDACO   

 

 

 

 

 

 

 

 

 


